
UCHWAŁA NR IX/40/24 
RADY GMINY SULIKÓW 

z dnia 31 października 2024 r. 

w sprawie rozstrzygnięcia protestu wyborczego dotyczącego wyboru sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna 
oraz unieważnienia wyborów sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 oraz art. 18a ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2024 r., poz. 1465 z późn. zm.), Rada Gminy Sulików uchwala, co następuje: 

§ 1. Po rozpatrzeniu protestu wyborczego mieszkańca wsi Mała Wieś Górna z dnia 11 września 2024 r. 
w przedmiocie nieprawidłowości, do których doszło podczas wyborów na sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna, 
postanawia się uwzględnić protest i stwierdzić nieważności wyborów sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna 
przeprowadzonych w dniu 9 września 2024 r. z przyczyn wskazanych w uzasadnieniu niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sulików. 

§ 3. Upoważnia się Przewodniczącego Rady Gminy Sulików do powiadomienia osób, które wniosły protest 
o sposobie jego załatwienia. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Adam Czesnakowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 67516E17-6B5F-473C-BA91-E586E673A945. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

W dniu 9 września 2024 roku w Gminie Sulików, w Sołectwie Mała Wieś Górna odbyły się wybory sołtysa 
oraz rady sołeckiej. W wyniku przeprowadzonych głosowań wybrano sołtysa oraz członków rady sołeckiej. 
W dniu 11 września 2024 roku wpłynął do Urzędu Gminy Sulików protest wyborczy mieszkańca wsi Mała 
Wieś Górna - skierowany do Rady Gminy Sulików, w przedmiocie nieprawidłowości, do których doszło 
podczas głosowania na sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna. Wnosząca protest powyższym wyborom zarzuciła: 
naruszenie przez Komisję Skrutacyjną §16 ust. 1 Statutu Sołectwa Mała Wieś Górna nadanego Uchwałą Nr 
XXI/159/16 Rady Gminy Sulików z dnia 28 września 2016 r., naruszenie przez Komisję Skrutacyjną 
art. 36 ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym w zakresie naruszenia zasady tajności głosowania oraz §9 ust 
2 Statutu Sołectwa Mała Wieś Górna nadanego Uchwałą Nr XXI/159/16 Rady Gminy Sulików z dnia 
28 września 2016 r. w zakresie uznania za ważne głosów oddanych przez osoby nieuprawnione do głosowania, 
naruszenie przez Komisję Skrutacyjną  §16 ust. 4 pkt 3 Statutu Sołectwa Mała Wieś Górna nadanego Uchwałą 
Nr XXI/159/16 Rady Gminy Sulików z dnia 28 września 2016 r. w zakresie uznania za ważne 16 głosów 
oddanych na kartach zawierających błędnie wpisane nazwisko kandydatki na sołtysa. 

Z przeprowadzonego postępowania wyjaśniające wynika, iż rzeczywiście podczas wyborów sołtysa 
Sołectwa Mała Wieś Górna do głosowania dopuszczono cztery osoby nieuprawnione do udziału w wyborach 
sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna, jak również oddano 16 głosów na kartach z błędnie wpisanym nazwiskiem 
jednej z kandydatek na sołtysa. 

Zgodnie z art. 36 ust 2 ustawy o samorządzie gminnym oraz  § 17 ust. 1 Statutu sołectwa Mała Wieś Górna, 
wybory odbywają się przy nieograniczonej liczbie kandydatów mających prawo wybieralności, zgłoszonych 
bezpośrednio przez uprawnionych uczestników zebrania. Z czego jasno wynika, że sołtys oraz członkowie rady 
sołeckiej wybierani są w głosowaniu tajnym, bezpośrednim, spośród nieograniczonej liczby kandydatów, przez 
stałych mieszkańców sołectwa uprawnionych do głosowania. Ustanowiona w tej regulacji zasada wskazuje na 
wybór sołtysa przez osoby uprawnione. Uprawnienie do regulacji przebiegu procesu wyborczego zostało 
pozostawione do kompetencji rad gmin. 
Art. 35 ust. 3 pkt 2 ustawy o samorządzie gminnym zaznacza, że to rada gminy w statucie jednostki 
pomocniczej określa zasady i tryb wyborów organów jednostki pomocniczej. Obowiązujący w dniu wyborów 
Statut sołectwa Mała Wieś Górna, przyjęty Uchwałą Nr XXI/159/16 Rady Gminy Sulików z dnia 28 września 
2016 r. w sprawie nadania statutu Sołectwa Mała Wieś Górna w brzmieniu § 16 ust. 4 stanowi o tym, że do 
zadań komisji skrutacyjnej należy m.in. wpisanie na kartach do głosowania, opatrzonych pieczęcią Urzędu 
Gminy, imion i nazwisk kandydatów. Dane zawarte na kartach do głosowania powinny być prawidłowe. 

W związku z powyższym dopuszczenie osób nieposiadających uprawnienia do udziału w wyborach sołtysa 
Sołectwa Mała Wieś Górna, jak również sporządzenie kart do głosowania zawierających błędne dane podczas 
wyborów przeprowadzonych w dniu 9 września 2024 r. w Sołectwie Mała Wieś Górna stanowi naruszenie 
art. 36 ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym oraz § 17 ust. 1 powyżej przywołanego Statutu. Warto nadmienić, 
że ustawa o samorządzie gminnym nie przewiduje instytucji protestów wyborczych przy wyborach organów 
jednostek pomocniczych, co może skutkować brakiem umocowania do oceny przez radę ważności wyborów 
tych organów. Przytoczony powyżej Statut Sołectwa Mała Wieś Górna w swojej treści również nie zawiera 
żadnych regulacji. Jednakże okoliczność powołania jednostki pomocniczej, a także określenie zakresu jej 
działania należą do wyłącznej kompetencji rady gminy, która zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o samorządzie 
gminnym sprawuje też nadzór nad działalnością jej organów i kontrolę jednostek pomocniczych, w związku 
z czym właściwą formą podjęcia rozstrzygnięcia w przedmiocie wniesionego protestu wyborczego oraz 
unieważnienia wyborów sołtysa i rady sołeckiej jest  przedmiotowa uchwała. 

Podsumowując, w ocenie Rady podczas wyborów sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna przeprowadzonych 
w dniu 9 września 2024 r. doszło do naruszenia zasad regulujących przebieg procesu wyborczego określonych 
w art. 36 ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym oraz § 16 ust. 4 pkt 3,  a także § 17 ust. 1 Statutu Sołectwa 
Mała Wieś Górna. Wskazane naruszenia w opinii Rady Gminy (oraz w opinii Komisji Rewizyjnej), miały na 
tyle istotny wpływ na przebieg procesu wyborczego, że pozwala to na uznanie protestu wyborczego za zasadny 
oraz podjęcie decyzji o unieważnieniu wyborów  na sołtysa Sołectwa Mała Wieś Górna. 

 Przewodniczący Rady 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 67516E17-6B5F-473C-BA91-E586E673A945. Podpisany Strona 1



Adam Czesnakowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 67516E17-6B5F-473C-BA91-E586E673A945. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR IX/40/24 RADY GMINY SULIKÓW z dnia 31 października 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


